

# GOŃCIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.



P. Marchał, zdobywca pierwszej nagrody w biegu Cross-Country, zorganizowanym przez jeden z dzienników paryskich.

## Z życia Polaków na Dalekim Wschodzie

### Apel o pomoc do częstochowian

Polskiemu stanowi posiadania i kulturalnym grozi nieopisana strata na Dalekim Wschodzie, o ile rząd polski i społeczeństwo nie zainteresują się i nie pokażą pomocy tym instytucjom kulturalno-światowym, które od 15 lat niosą ciężką służbę w obronie wiary i polskości, a którym obecnie grozi likwidacja z powodu ciężkiego kryzysu materialnego, jaki kolonia polska przeżywa.

Przeważną część żywołu polskiego na Dalekim Wschodzie grupuje się w mieście Charbinie, (5 razy większy od Częstochowy) w półn. Mandżurji, który jest ośrodkiem handlowym trzech prowincji oraz siedzibą zarządu kolei Wschodnio-Chińskiej. Kolonia polska data dowód ogromnego przywiązania do swej wiary i języka, wzniósłszy w Charbinie dwa kościoły katolickie, w osadzie Mandżurja, obok stacji kolejowej tej samej nazwy, kościół oraz dom parafjalny dla pomieszczenia plebanji, szkoły i biblioteki parafjalnej, kościół w Chajlarze, oraz przygotowując budowę kościoła katolickiego w osadzie obok stacji Iminpo.

Kolonia polska na Dalekim Wschodzie, licząca dzisiaj przeszło 4 tysiące głów, obrala za ośrodek życia kulturalno-światowego Charbin i wybudowała w 10 letni między r. 1909 a 1919 własny gmach jednopiętrowy na gruncie parafjalnym dla gimnazjum humanistycznego 8-mio klasowego im. H. Sienkiewicza, nadto w innej części miasta dwupiętrowy budynek dla stowarzyszenia społecznego p. n. „Gospoda Polska”, w którym mają siedzibę: szkoła powszechna im. D-ra Łazowskiego, biblioteka i czytelnia, biura i mieszkania delegata Rzeczypospolitej Polskiej na Chin, oraz konsula polskiego, wreszcie sala teatralna i foyer. Tu skupia się życie organizacji polskich jak: „Charbińskiego Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża”, „Związek Młodzieży Polskiej”, „Kola Miłośników Sceny Polskiej” i wielu innych.

Jedynym pisemem polskim, które utrzymuje łączność wśród rozrzuconych na niezmiernych obszarach Dalekiego Wschodu rzesz polskich, jest wychodzący w Charbinie od r. 1922 nakładem ks. proboszcza Wł. Ostrowskiego, a redagowany przez inż. K. Grochowskiego — „Tygodnik Polski”. Pismo to dochodzi do rąk Polaków, zamieszkających w Japonji, Chinach, wyspach Filipińskich, na wyspie Sachalin, w Mongolji, w prowincji Nadmorskiej i w kraju Nadmorskim. Dochodzi ono i do Polski, informując społeczeństwo o sprawach Dalekiego Wschodu, a zwłaszcza nawołując sferę handlowo-przemysłową do odzyskania utraconych przez wojnę rynków, o które tak skwapliwie dobijają się konkurencje zagraniczne woszących wielkich państw kolonialnych, a ostatnio Czech i Niemiec.

Zwrót w położeniu ekonomicznym kolonii polskiej zaszedł po objęciu zarządu kolei Wschodnio-Chińskiej przez władze sowieckie na podstawie specjalnej umowy między Rosją i Chinami. Kolej Wschodnio-Chińska, będąca największym przedsiębiorstwem przemysłowym, dawała zajęcie większej części członków kolonii polskiej i miała w gronie swoich pracowników Polaków, tak na najwyższych stanowiskach, poczynając od wicedyrektora, jak i na najniższych, jak drobna służba kolejowa i robotnicy warsztatów. Pracownicy ci mogli dawać datki na kościoły, mogli płacić wkładki do stowarzyszenia „Gospoda Polska”, mogli

## Niekorzystna zmiana sytuacji w Genewie

Nowe instrukcje z Londynu. Szanse głosów w Radzie Ligi

Genewa. — Odmowna odpowiedź Hindenburga, który miał zatelegrafować lakonicznie: „Glatt abgelehnt”, o parta była — jak się okazuje — na raportach niemieckiego ambasadora w Londynie, znajomego dokładnie instrukcje, uchwalone przez gabinet londyński dla delegacji angielskiej, pozwalające do ostatniej chwili próbować rozwiązań kompromisowych, ale w razie, gdyby zawiodły, nalegać kategorycznie na wprowadzenie Niemiec według ich życzeń. Stróżem tej ostatniej części zadania jest lord Cecii.

Jeszcze w sobotę przed południem podczas jutowego plenarnego sesyjki, poświęconego tylko holdowi pamięci Leona Bourgeois oraz sprawie budowy gmachu Ligi, zdawało się, że Niemcy przegrały wszystko. Sesyjki zakończyło się bez ich przyjęcia; nawet dosyć poważnie omawiano projekt złożenia mandatu w Radzie przez jedno z państw wybranych, aby na jego miejsce mogła być wybrana od razu Polska, której popularność nagle wrosła, tak, iż licznio na jej prawie jednoimyslny wybór. Nie wiedzianno tylko, jakie państwo zdecyduje się na gest tak bardzo narażający je Niemcom.

Około południa nadeszły depesze z

gli opłacać prenumeratę za „Tygodnik Polski”, lub „wnosić wpis za naukę dzieci w gimnazjum charbińskim. — Na podstawie dekretu zarządu kolei wszyscy obcokrajowcy, pracujący na kolei winni byli do dnia 1 czerwca 1925 r. wziąć paszporty chińskie lub sowieckie, w przeciwnym razie mieli być zwolnieni. Ponieważ wzięcie paszportu chińskiego czy sowieckiego pociągało za sobą przyjęcie poddaństwa, wykluczało zatem uzyskanie poddaństwa polskiego i powrót do Polski, o którym wszyscy ci ludzie marzyli, — wszyscy zatem kolejarze stracili z d. 1 czerwca 1925 r. posady i powrócili we wrzesniu ub. r. w liczbie około 500 osób przez Rosję do Polski. Ci, którzy pozostali w Charbinie lub na Dalekim Wschodzie, są to ludzie biedni, przeważnie wyrobni, dalek chłopi z kraju Nadamurskiego, Białorusi, osiadli tam od czasów przesiedleń religijnych przez rząd carski na Białorusi, a obecnie znajdujący się na łasce instytucji filantropijnych polskich w Charbinie wobec tego, że nie mogli się oswoić z rajem, jaki w ich wsiach nad Amurem miał zapanować po wprowadzeniu przez bolszewików komuny rolnej.

Posatem jest trochę inteligencji, pracującej w instytucjach polskich i młodzieży, która ukończyła zakłady średnie rosyjskie, a nie posiada środków na powrót do Polski. Ludzie ci nie są w stanie utrzymać tych licznych zakładów kulturalno-światowych i tak gimnazjum polskiemu, jednemu zakładowi średniemu na Dalekim Wschodzie, jak i dziennikowi polskiemu „Tygodnik Polski” grozi zamknięcie, o ile nie znajdą się ludzie, dobrej woli wśród społeczeństwa polskiego, którzy zechcą przyjść z pomocą. Gimnazjum i dwie szkoły po-

wszeczne ratują przeszło 250 dzieci od rusyfikacji, wychowują je w umiłowaniu swojej religji i polskości.

Spoleczeństwo polskie musi zatem ratować te dzieci, które pozabawione środków, jakim jest szkoła polska i Kościoł, pozabawione jedynego słowa polskiego, które im niesie „Tygodnik Polski”, będą wydane na łup licznych szkół sekt protestanckich, które ciągną rodziców do swoich klubów różnymi obietnicami, lub też dostaną się do szkoły sowieckiej.

Znalezione tylko 300 prenumeratorów w Polsce, którzyby mogli przelać kwotę 10 złotych na prenumeratę roczną „Tygodnika Polskiego”, pozwoliłoby temu pismu na dalszą egzystencję i zwolnićby właściciela gimnazjum oraz wydawcę od tej ciężkiej troski o los tego dziennika, a dalałoby możliwość użycia całej energii na ratowanie gimnazjum im. H. Sienkiewicza.

Adres dla przesłania prenumeraty na „Tygodnik Polski”: przez Rosję — Chiny Manchuria, Harbin, R. Catholic Church, Polish Journal „Tygodnik Polski”, Aleksander Eysymontt.

Tadeusz Szukiewicz.

## TELEGRAMY

### Decydujące posiedzenie Rady Ligi we wtorek

Genewa. Vandervelde po naradzie państw Rady oświadczył, że wtorkowe sesyjki przedyskutuje publicznie sprawę przyjęcia Niemiec do Rady, aby każde z państw mogło uzasadnić swoje stanowisko i przyjąć odpowiedzialność. Jest to przeniesienie punktu ciężkości do Assemblies. Znaczący jednak, że Rada przed wtorkiem żadnej uchwały nie powzięła, ani co do rozszerzenia miejsc stałych, ani stworzenia miejsca niestalego zaraz dla Polski.

### Cyniczne oświadczenie Stresemanna

Genewa. Cyniczna dwuszpaltowa deklaracja Stresemanna w „Journal de Geneve” oświadcza: „ze niema przesilenia w stosunku Niemiec do Ligi i że jest tylko przesilenie w samej Lidze. Deklaracja mówi o nadzwyczaj silnej presji na Niemcy, aby się wypowiedziały za jedną lub drugą grupą w Radzie. Chce się wciągnąć Niemcy w ten bałagan — wola Stresemanna i wymaga zaufania dla Niemiec. Dalej pisze, że absurdem byłoby przeczyć, iż są trudności między Niemcami i Polską; Niemcy jednak nie mają specjalnego interesu w odpychaniu Polski, tylko Szwecja opiera się rozszerzeniu Rady. Deklaracja kończy się słowami: „Niech ten, kto wskutek sporów natury regulaminowej chce się wyniwać od pracy nad pokojem Europy, bierze sam odpowiedzialność, ale nie może zmusić opinji, by uwierzyła, że te spory zostały stworzone przez Niemcy”.

Obłuda wywodów Stresemanna wywołuje poza anglikami „jak najgorsze wrażenia”.

### Protest Hiszpanji przeciw wrogiej postawie Szwecji.

Sztockholm. Rząd hiszpański przez swego posła w Sztockholmie złożył ostry protest u rządu szwedzkiego przeciwko wrogiej postawie Szwecji w sprawie rozszerzenia Rady Ligi Narodów.

### Szwecja nie jest przeciw na Polskę.

Genewa. Przewodniczący rady Ligi narodów, wiehrabia Ishii odbył w sobotę przed południem szereg narad, które miały na celu doprowadzenie, o ile możliwości, do uzgodnienia poglądów pomiędzy szczególnie zainteresowanymi w sprawie rozszerzenia rady mocarstwami. I tak, dłuższą rozmowę odbył wiehrabia Ishii z Briandem, następnie z ministrem Skrzyńskim, jak również z sir Austenem Chamberlainem; z kolei przewodniczący rady udał się do niemieckiej delegacji, próbując i ją skłonić do zajęcia poje-

## Kronprinz dąży do wojny z Polską

Należy stworzyć wspólny front przeciwko Niemcom

Paryż. „Intransigent” we wstępnym artykule nadzwyczaj ostro atakuje Niemcy, których politykę; ożywia duch odwetu.

Od roku 1918 Niemcy poraż pierwszy pokazywali właściwe oblicze agresywnego 60 milionowego narodu, należy więc — dowodzi „Intransigent” — aby Francja, Belgja, Polska, Włochy i Mała Ententa stworzyły wspólny front, celem unormowania stosunków europejskich.

W tym samym piątkowym numerze pod sensacyjnym tytułem: „Kronprinz przygotowuje wojnę z Polską”, podaje „Intransigent” wiadomość z Genewy, że eks-kronprinz dąży do problemowania cesarstwa. Ohiarował on 2 miliony marek na rzecz tajnej organizacji na G. Śląsku, która na wypadek konfliktu z Polską, przekroczy granicę polsko-niemiecką.





